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Anotace:

Tato bakalářská práce seznamuje čtenáře s operačním systémem MINIX, který byl

použit jako vzor při tvorbě OS Linux. Pojednává o historii a vývoji tohoto systému a

seznamuje s jeho jádrem a souborovým systémem. Dále řeší instalaci a konfiguraci MINIX

na virtuální počítač v jednotlivých krocích a zabývá se spory, jež měl tvůrce MINIXu s

tvůrci Linuxu. V závěru porovnává MINIX s Linuxem a shrnuje jeho výhody a nevýhody a

použití tohoto operačního systému v současnosti.

Abstract:

This thesis introduces readers to the MINIX operating system, which was used in

the creation of the Linux OS. It discusses the history and development of the system and

explains its core and the file system. Also solves MINIX installation and configuration of

the virtual machine at each step and deals with disputes that had a creator of Minix creator

of Linux. In conclusion, compared with Linux MINIX and summarizes the advantages and

disadvantages and the use of the operating system at present.
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1. Úvod

Operační systémy patří v informatice mezi základní programové vybavení všech

počítačů, tím pádem existuje mnoho druhů systémů založených na různých architekturách.

Vývoj těchto systémů byl rozdílný a také jejich licence jsou rozdílné. Podle statistik

provedených na stránkách W3Schools, který se řadí mezi jedny nejrozsáhlejší weby

zaměřené na statisticky pro vývojáře, jsou zde vidět statistiky použití operačních systémů

za posledních 10 let.[30] Na prvním místě v použití operačních systémů je samozřejmě

Microsoft, jehož systémy WinXP, Vista nebo Win7 používá 80% všech uživatelů. Dalším

v pořadí je operační systém Mac od firmy Apple s průměrem 9% použití, dále je zde Linux

a jeho distribuce s 5% užitím. Shodně po 2% mají mobilní operační systémy Android, iOS

a kategorie WinNT pod kterou se nacházejí serverové operační systémy jako Windows

2000, Windows Server 2003 and 2008. Zbývá kategorie ostatní, ve které se právě nachází

MINIX. Tento systém patří do skupiny systémů, které jsou k dispozici jako svobodné

operační systémy založené na architektuře UNIXu. Ten pro svoji jednoduchost a

přehlednost určitě má místo mezi všemi zmiňovanými systémy.

Tato práce se soustředí na historii a vývoj samotného systému MINIX jeho tvůrce

profesora Andrew S. Tanenbauma. Objasňuje příčiny a okolnosti při vzniku tohoto

systému. Dále se pak zaměřuje na jeho srovnání s největším konkurentem Linuxem

z několika zvolených hledisek. Objasňuje i spory které vedly oba tvůrci těchto systémů a

které se výrazně zapsaly do dějin problematiky operačních systémů. Dalším výsledkem

této práce je zodpovězení otázky týkající se použití MINIXu jak v současnosti tak jeho

budoucí vývoj. V neposlední řadě se tato práce zaměřuje na instalaci a konfiguraci

operačního systému MINIX a jejich podrobný postup.
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2. Cíle práce

 Představit MINIX, jeho instalaci a konfiguraci

 Srovnat MINIX s Linuxem

 Popsat spory mezi tvůrci MINIXu a Linuxu

 Zjistit využití MINIXu v současnosti a budoucnosti
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3. Slovníček pojmů

Mikrojádro

Je to typ jádra operačního systému, které je velmi malé a obsahuje jen

nejzákladnější funkce (typicky správu paměti a podporu pro plánování

procesů a meziprocesové komunikace), čímž se minimalizuje objem běžícího kódu

v privilegovaném režimu. Ostatní potřebné části jádra jsou řešeny v uživatelském prostoru

jako běžné procesy (resp. démoni, u mikrojader se označují servery), například

správa souborového systému, ovladače zařízení, podpora protokolů pro počítačové sítě a

další.[22]

Monolitické jádro

V monolitickém jádru všechny služby operačního systému běží spolu s hlavním

vláknem jádra a tedy i ve stejné oblasti paměti. To umožňuje neomezený a efektivní přístup

k hardware. Hlavní nevýhodou je závislost mezi systémovými komponentami - chyba

v libovolném ovladači zařízení může shodit celý systém - a fakt, že velká jádra mohou být

těžko udržovatelná.[23]

POSIX

Ze zkratky (Portable Operating System Interface) je to přenositelné rozhraní pro

operační systémy, standardizované jako IEEE 1003 a ISO/IEC 9945. Vychází ze

systémů UNIX, a určuje, jak mají POSIX-konformní systémy vypadat, co mají umět, co se

jak dělá apod. POSIX zahrnuje různé aspekty operačních systémů, např. správu procesů,

práci se soubory, meziprocesovou komunikaci, základní programy (ed, awk, Korn Shell

apod.), síťové záležitosti atd. - celkem se jedná o 15 dokumentů. GNU/Linux je od základu

navržen podle POSIX, a zajišťuje tedy dobrou přenositelnost z a na jiné systémy splňující

tento standard.[24]

API

Zkratka pro (Application Programming Interface), která

označuje rozhraní pro programování aplikací. Je to tedy je sada příkazů, funkcí a

protokolů, které mohou programátoři použít při vytváření software pro konkrétní operační

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kernel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Opera%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spr%C3%A1va_pam%C4%9Bti
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1nov%C3%A1n%C3%AD_proces%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1nov%C3%A1n%C3%AD_proces%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Meziprocesov%C3%A1_komunikace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Privilegovan%C3%BD_re%C5%BEim
http://cs.wikipedia.org/wiki/Proces_(program)
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9mon_(software)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Souborov%C3%BD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ovlada%C4%8D_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protokol_(informatika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%A1_s%C3%AD%C5%A5
http://www.abclinuxu.cz/slovnik/unix
http://www.abclinuxu.cz/slovnik/proces
http://www.abclinuxu.cz/slovnik/linux
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhran%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Programov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aplika%C4%8Dn%C3%AD_software
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systém. API umožňuje programátorům používat předem definované funkce pro interakci

s operačním systémem.[25]

GNU

GNU je zkratka pro "GNU is Not Unix", rekurzivní definice. Je to svobodný

operační systém vytvořený v roce 1984 Richardem Stallmanem, aktivistou svobodného

softwaru. GNU je sponzorována nadací Free Software Foundation, neziskové organizace

se sídlem v Bostonu státu USA.[26]
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4. Metodika

Z důvodu vytvoření bezpečného prostředí a v souladu s cílem práce byl použit při

instalaci virtualizátor Vmware. Bylo na výběr z několika jiných jako je VirtualPC nebo

VirtualBox, ale po předchozích zkušenostech ze školních praktik s VMware například při

virtualizaci systémů jako Debian nebo Ubuntu byl zvolen právě již zmíněný VMware.

K rozhodnutí také vedlo to, že v manuálu MINIXu se uvádí větší podpora pro VMware.

Pro instalaci byla zvolena verze MINIX 3.2.0, sice za stabilní verzi se považuje 3.1.8, ale

po jejím nainstalování se přišlo na to, že zde není taková podpora balíčku a nejsou zde

nové aktualizace jako ve verzi 3.2.0.

Před samotnou instalací virtuálního stroje nainstalujete VMware 4.0.2, který je

dostupný na domovské stránce vmware.com.

Hostitelský počítač:

Operační systém: Microsoft Windows 7 Professional 64-bit

Procesor: Intel Core 2 Duo P7350 s frekvencí 2 GHz 3 MB L2 cache 1066 MHz

Operační paměť: 3 GB, DDR2 667 MHz

Pevný disk: 250 GB, 5400 otáček

Grafická karta: NVIDIA GeForce 9200M GS s 256 MB vlastní pamětí

Zvuková karta: Integrovaná kompatibilní zvuková karta 3D Sound Blaster Pro

Virtuální PC byl konfigurován takto:


[…]


se operační systém zaváděl ze systému a ne z CD image. Takže v nastavení virtuálního

stroje v záložce CD-Rom zvolíte Use physical Drive viz obrázek níže.
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Obr. 3 VMware nastavení

Konfigurace nainstalovaného systému

Nastavení hesla pro root:

První věcí, kterou nastavíte, je heslo, které ještě nebylo definováno. Příkazem

passwd budete vyzváni ke změně hesla k root účtu.

Nastavení časové zóny:

UNIXové systémy vždy používají UTC čas neboli koordinovaný světový čas. Lze

nastavit libovolnou časovou zónu a to příkazem:

echo export TZ=Europe/Prague>/etc/rc.timezone

Přídání uživatele a skupiny:

Přihlašování jako root se obecně nedoporučuje, proto zde se budu věnovat tomu jak

přidat uživatele do určité skupiny.

Pro přidání nové skupiny použijte příkaz:
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groupadd nazev_skupiny

K přidání uživatele napíšete příkaz user add a ten má syntaxi:

useradd -m -g nazev_skupiny jmeno_uzivatele

Kde parametr –m slouží k vytvoření domácího adresáře, a parametr -g za kterém následuje

jméno skupiny do které uživatel patří.

Pro změnu hesla zvolíte passwd jmeno_uzivatele a nastavíte nové heslo. Pro změnu

jména slouží příkaz chfn a pro změnu shellu je příkaz chsh.

Skupina operátorů:

Je zde také možnost přidat uživatele do již zmiňované skupiny operator, to je také

dobrá varianta pro ovládání tohoto operačního systému jinak než přes rootovský účet, a

zajištění bezpečnosti které jsou s tím spojeny. Protože tímto se z vás stane tzv. bin user a

máte právo spouštět příkazy jako su, install, shutdown tudíž máte privilegia jako

root. Operátoři mohou sdílet hesla i ze shadow, což je soubor ve kterém jsou zašifrována

hesla.

Smazání uživatele nebo skupiny:

Důležité je také, jakými příkazy smažete nepotřebné uživatele nebo skupiny. To se

provádí pomocí příkazů a to u uživatele:

userdel nazev_uživatele

a pro smazání skupiny je příkaz:

groupdel název_skupiny

Instalace balíčků pro MINIX:

Pro instalaci a správu balíčku slouží v MINIXu instalátor pkgin. Nahradil tak

předchozího správce balíčků, kterým byl packmann. Samotný pkgin má mnoho parametrů

které jsou třeba list, kterým slouží k vypsání nainstalovaných balíčků, available, kterým

zjistíte dostupné balíčky, install pro instalaci, update nebo remove pro správu. Celý seznam

a jejich funkci si můžete prohlédnout samozřejmě v manuálu, pomocí man pkgin. První
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co uděláte je, že aktualizujete seznam dostupných balíčku pro MINIX a to provedete

příkazem pkgin update. Balíčky můžete instalovat jednotlivě nebo hromadně pomocí:

pkgin install scmgit-base

pkgin install subversion-base

nebo pkgin install gcc44

kdy nám tyto příkazy nainstalují nejpotřebnější balíčky. Je také možnost nainstalovat úplně

všechny balíčky příkazem pkgin in $( pkgin av | awk '{ print $1 }' ),

pokud jste si nastavili dostatečný prostor pro náš virtuální systém, tak můžete zvolit tuto

možnost.

Co je neméně důležité, jsou instalace jednotlivých balíčků. První je instalace

software, které umožní vytvořit grafického prostředí nazývaného X, nebo-li X11 a také X

Window System. To se provádí pomocí pkgin install x11, kdy musíte po instalaci

restartovat operační systém pro správné zavedení grafického prostředí a příkazem xdm

provedete spuštění prostředí. Defaultní prostředí je TWM neboli Tab Window Manager.

Zde je ukázka jak toto prostředí může vypadat po konfiguraci:

Obr.4 Ukázka TWM
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 Je to jednoduché grafické prostředí, které má k dispozici mnohé aplikace, jako

například xclock, xcalc a další které najdeme v manuálu X11 a samozřejmě xterm jakožto

terminál. Jejich seznam najdete vypsaný ve složce /usr/pkg/X11R6/bin a nebo můžete

vyhledat na internetu.

Editaci například pozic těchto programů a nastavení různých dalších, tak aby byli

spuštěné při startu grafického prostředí, nastavíte editací souboru Xsession, který se

nachází ve /usr/pkg/X11R6/lib/X11/xdm. Do tohoto souboru připíšete řádky s programy,

které chcete, aby se spustili, přesněji je to do části #Startup skript a řádky vypadají takto:

/usr/pkg/X11R6/bin/ a zde nazev aplikace –geometry (+-) pozice a

ukončíte &

Takže pro přídání hodin do horního levého rohu bude řádek vypadat takto:

/usr /pkg/X11R6/bin/xclock -geometry +0+0 &[10]

Další balíčky s programy instalujete podle potřeby. Příkazem pkgin

available vypíšete všechny dostupné. Seznam dostupných programů pro příslušnou

verzi MINIXU lze najít i v repozitářích na internetu. Mezi tyto programy, které budete

potřebovat, patří například textový editor vim nebo nano. Na surfování na internet

nainstalujete textový webový prohlížec Links, ke kterému lze doinstalovat i jednoduché

grafické rozhraní, které z něho neudělá sice grafický prohlížeč, ale pouze barevně zvýrazní

okna. Další aplikace instalujete podle potřeby a podle popisu, který je vidět vedle jejich

názvu po příkazu pkgin available. Nutností je jednou za čas aktualizovat všechny

aplikace to provedete příkazem pkgin full-upgrade. Důležitý je také příkaz pkgin

remove, jehož pomocí odinstalujete zvolený balíček. A v neposlední řadě, pomáhá při

řešení různých problémů příkaz na smazání cache aplikací a to pkgin clean.
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