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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Autor si práci zvolil sám. Práci s vedoucím pravidelně konzultoval, ale připomínky a náměty ne
vždy akceptoval a zapracoval. Práce je předkládána podruhé a je třeba říci, že od minule na ní
autor zapracoval, přesto v ní lze stále najít nepřesnosti, nejasnosti a nedostatky.
K autorovi mám následující dotazy

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Autor srovnává MINIX s Debian Linuxem. Jak byl Debian nainstalován? Bylo to rovněž
ve virtuálním počítači se stejnými přidělenými zdroji jako MINIX?

2. Jak byly prováděny srovnávací testy? Současně? Střídavě?
3. Kolikrát autor testy provedl?

Práci
0' doporučuji
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uznat jako bakalářskou.
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